福建省医疗保障局 福建省卫生健康委员会

关于调整公立医院专家门诊诊查费

有关问题的通知
闽医保〔2022〕96号
各设区市医保局、卫健委，平潭综合实验区社会事业局，各省属公立医院、联勤保障部队第九○○医院：

为进一步理顺专家门诊与普通门诊诊查费的比价关系，体现名医师的技术劳务价值，在保证普通门诊诊疗服务的前提下，满足患者不同层次的医疗服务需求，经研究，对专家门诊诊查费项目价格进行调整。现就有关事项通知如下：

一、专家门诊设置
医院在保证现有每位专家每周普通门诊次数不减少的前提下，每周可安排开展1～2次诊治疑难杂症为主的专家门诊。列入国家区域医疗中心试点项目、委省共建国家区域医疗中心项目、省级区域医疗中心项目等输出医院的非常驻专家，其提供的专家门诊服务不受普通门诊服务次数的限制。专家门诊区域须与普通门诊分开，设立独立的诊室、候诊室，配备空调设备，每诊室配一名助理协助工作，每半天诊疗的患者数不超过10～15名（一档10名、二档12名、三档15名），每位患者平均诊疗时间不少于15～20分钟。
二、收费管理规范
（一）专家门诊诊查费分三档实行最高限价管理，在最高限价内由医疗机构自主定价。其中，一档：两院院士、国医大师和专技一级；二档：全国名中医、专技二级和国务院政府特殊津贴享受者；三档：福建省名中医。福建省专家门诊诊查费项目及省属公立医院价格表详见附件。
（二）具备专家门诊开展条件的公立医院按规定收取专家门诊诊查费。专家的普通门诊按规定的普通门诊诊查费收取。对在专家门诊就诊需要依据检查或化验等结果进行判定而又无法在本次就诊时段内出具检查或化验报告，同时本次就诊未给出诊断结论的，针对该次检查或化验等结果至下次专家门诊由同一专家进行复诊的，不再收取专家门诊诊查费。

（三）符合专家门诊条件的专家名单实行动态管理。各级医疗机构将各类专家变动情况不定期报送至同级卫生健康和医疗保障部门，并适时将本单位各类专家名单变动情况进行公布。

三、工作要求
各设区市医疗保障和卫生健康部门要认真开展辖区内相关专家情况的摸底工作，按照专家门诊诊查费的项目规范及管理服务要求，落实好专家门诊诊查费收费政策。各医院开展专家门诊服务应按照患者自愿选择的原则，履行告知义务，不得通过减少普通门诊服务量等方式变相强制或暗示患者接受服务，并做好收费公示工作。专家门诊诊查费由各公立医院在最高限价范围内自主定价，并保持专家门诊诊查费项目价格一定时期内相对稳定，

同时按价格管理权限向辖区医疗保障部门报送价格信息表后执行。

本通知自2022年9月20日起执行，《福建省医疗保障局关于专家门诊诊查费收费标准的通知》（闽医保〔2021〕35号）同时废止。

	    附件：
	福建省专家门诊诊查费项目及省属公立医院价格表

	福建省医疗保障局         福建省卫生健康委员会

	2022年8月20日

附件

福建省专家门诊诊查费项目及省属公立医院价格表

	国家结算
编码
	项目编码
	财务

项目
	财务

编码
	病案

项目
	病案

编码
	项目
名称
	项目内涵
	除外内容
	计价单位
	价格（三甲）
	价格（三甲以下）
	说明
	医保属性
	省本级先行自付比例
	限用
范围

	001102000020400-110200002
	110200002
	诊察费
	03
	不统计
	00
	专家门诊诊查费
	含初建病历（电子或纸质病历），核实就诊者信息，听取主诉，采集病史（辨证论治，围绕主诉症状问表里、寒热、虚实），进行一般物理检查，简要地向患者或家属告知病情，做出门诊诊断，根据病情提供治疗方案（治疗单、处方），并按规范书写门诊病历、治法、方药等。

	①专家诊查区域须与普通门诊分开，设立独立的诊室、候诊室、配备空调设备，每诊室配一名助理协助工作，每半天诊疗的患者数不超过10～15名（一档10名、二档12名、三档15名），每位患者平均诊疗时间不少于15～20分钟；②同时具有2项及以上头衔的专家，收费标准按专家级别就高收取；③对在专家门诊就诊需要依据检查或化验等结果进行判定而又无法在本次就诊时段内出具检查或化验报告，同时本次就诊未给出诊断结论的，针对该次检查或化验等结果至下次专家门诊由同一专家进行复诊的，不再收取专家门诊诊查费。

	11020000201
	诊察费
	03
	不统计
	00
	专家门诊诊查费
	包括两院院士、国医大师、专技一级。含初建病历（电子或纸质病历），核实就诊者信息，听取主诉，采集病史（辨证论治，围绕主诉症状问表里、寒热、虚实），进行一般物理检查，简要地向患者或家属告知病情，做出门诊诊断，根据病情提供治疗方案（治疗单、处方），并按规范书写门诊病历、治法、方药等。

	次
	500

	实行最高限价管理，由医疗机构在最高限价内自主定价

	11020000202
	诊察费
	03
	不统计
	00
	专家门诊诊查费
	包括全国名中医、专技二级和国务院政府特殊津贴享受者。含初建病历（电子或纸质病历），核实就诊者信息，听取主诉，采集病史（辨证论治，围绕主诉症状问表里、寒热、虚实），进行一般物理检查，简要地向患者或家属告知病情，做出门诊诊断，根据病情提供治疗方案（治疗单、处方），并按规范书写门诊病历、治法、方药等。

	次
	280
	252
	实行最高限价管理，由医疗机构在最高限价内自主定价。

	11020000204
	诊察费
	03
	不统计
	00
	专家门诊诊查费
	指福建省名中医。含初建病历（电子或纸质病历），核实就诊者信息，听取主诉，采集病史（辨证论治，围绕主诉症状问表里、寒热、虚实），进行一般物理检查，简要地向患者或家属告知病情，做出门诊诊断，根据病情提供治疗方案（治疗单、处方），并按规范书写门诊病历、治法、方药等。

	次
	150
	135
	实行最高限价管理，由医疗机构在最高限价内自主定价

  抄送：三明市市场监督管理局。
  三明市医疗保障局办公室               2022年9月8日印发